
 

 

1/4 

 

 
ΘΕΜΑ: ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 7.1 «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 7 «ΒΑΣΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΧΩΡΙΩΝ ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
(ΠΑΑ) ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2014 – 2020  (2Η  ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ) 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

     Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
Α. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 

Συμβουλίου. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) 

αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου. 

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή 

ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

ΜΟΝΑΔΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Ταχ. Δ/νση : Λεωφόρος Αθηνών 58 

Ταχ. Κώδικας : 104 41 Αθήνα 

Πληροφορίες: Α. Τραγουστής 

Τηλέφωνο: 210-5275113 

E-mail: atragoustis@mou.gr 

        
 
 
 
 
           Αρ.πρωτ.: 250652 
         Ημ/νία : 17/9/2025 
           
           
ΠΡΟΣ: 
 Ως Π.Δ 

ΑΔΑ: ΨΠΡΤ4653ΠΓ-ΞΣ8



 

 

2/4 

 

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής 

ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 908/2014 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014, για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του Καν. ( ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την 

εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια.  

 
Β. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ: 

1. Του ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 17/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265). 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 

98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45). 

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100), ιδίως δε των άρθρων 2 και 3 

αυτού. 

 
Γ. Τις αποφάσεις: 

1. Την υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων 

για την ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 

προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του 

Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2007 – 2013» (Β’ 2538). 

2. Την υπ΄ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄ 1273), όπως ισχύει. 

3. Την υπ. αρ. 892/133271/21.05.2021 «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά 

περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε Προϊσταμένους οργανικών 

μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. (Β’ 2137), όπως ισχύει. 

4. Την υπ΄αρ. 191619/15-7-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και 

ΑΔΑ: ΨΠΡΤ4653ΠΓ-ΞΣ8



 

 

3/4 

 

Υποδομών του  Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διορίστηκε η κ. 

Ζέρβα Αργυρώ του Χρήστου, στη θέση της Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ.΄873/17-7-2025). 

5. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων & 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375). 

6. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το 

σημείο 10.3.7 «Μ07 – «ΒΑΣΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΧΩΡΙΩΝ ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» 

(άρθρο 20). 

7. Την υπ΄αρ. 2727/9-6-2020 (ΑΔΑ: ΩΧΝ84653ΠΓ-Ε0Μ), 2η  πρόσκληση υποβολής αιτήσεων στήριξης 

στο υπομέτρο 7.1. 

8. Την υπ. αρ. 6138/4-12-2020 (ΑΔΑ:6ΕΕΡ4653ΠΓ-3ΗΧ) απόφαση ένταξης πράξεων στο πλαίσιο της 
2ης πρόσκλησης του υπομέτρου 7.1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
2014–2020,  και την τροποποίηση αυτής με αρ. πρωτ. 3394-15/9/2023 (ΡΠΙ74653ΠΓ-Ω1Ψ). 

9. Τις αιτήσεις πληρωμής των πράξεων και τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων επ΄ αυτών. 

10. Τις εκθέσεις ολοκλήρωσης πράξεων των δικαιούχων. 
11. Τις αποφάσεις ολοκλήρωσης πράξεων της Υπηρεσίας μας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την ολοκλήρωση των πράξεων των δύο (2) Δικαιούχων της 2ης Πρόσκλησης του ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 7.1 

«ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΣΕ 

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 7 «ΒΑΣΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΧΩΡΙΩΝ ΣΕ 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ», όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας,  δεδομένου ότι: 

• ολοκληρώθηκε το φυσικό αντικείμενο των πράξεων και επαληθεύτηκε η υλοποίησή τους, 

• επιτεύχθηκαν οι τιμές στόχοι των δεικτών των πράξεων, 

• ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο των πράξεων  που αποτυπώνεται στο Ο.Π.Σ.Α.Α., 

• οι Δικαιούχοι τήρησαν τις υποχρεώσεις που ανέλαβαν με τις αποφάσεις ένταξης των 

πράξεων. 

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται: 

• να τηρήσουν στους φάκελους των πράξεων τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις 

δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους τουλάχιστον μέχρι την 31/12/2028. 

Η αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη των πράξεων ανέρχεται στο ποσό των ενενήντα οκτώ χιλιάδων 

επτακοσίων σαράντα έξι ευρώ και ενός λεπτού (98.746,01€) και χρηματοδοτήθηκε από την Σ.Α.Ε. 

082/1 του Π.Δ.Ε και ειδικότερα από το έργο με κωδικό 2020ΣΕ08210039.  

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες 

http://www.minagric.gr και http://www.agrotikianaptixi.gr. 

 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ 

ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
          
          
                            ΖΕΡΒΑ ΑΡΓΥΡΩ  

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
ΑΔΑ: ΨΠΡΤ4653ΠΓ-ΞΣ8



 

 

4/4 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

 
 
 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

 

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Τσιάρα 
2. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως κας  Α.Ζέρβα 
3. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Σ.Σ. Κ.Α.Π. 2023-2027 
4. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
5. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε - Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
6. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥΠΑΑΤ - Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού  
7. Περιφέρεια Κρήτης- Γενική Δ/νση Πρωτογενούς Τομέα – Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης (∆ικαιούχος)  
8.Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας – Γενική Δ/νση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας  
και Κτηνιατρικής – Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας (Δικαιούχος)    

 

  Κωδικός έργου ΠΔΕ    Προϋπολογισμός 
   Πράξεων στο ΠΑΑ  
              (Δ.Δ) 

Προϋπολογισμός 
    Έργου (ΠΔΕ) 

 Αδιάθετα  
 υπόλοιπα 
  ΕΛΕΓΕΠ 

   2020ΣΕ08210039          98.746,01€     98.746,01€        0€ 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΟΠΣΑΑ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ 
ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ ΣΕ 

ΕΥΡΩ 

1 0022033673 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ 

ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

38.086,20 

2 0022033475 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ 

ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ (ΟΜΑΔΑ 8 ΤΗΣ 
ΣΧΕΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ) 

38.893,64 

3 0022033871 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ 

ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ (ΟΜΑΔΑ 9 ΤΗΣ 
ΣΧΕΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ) 

21.766,17 

ΣΥΝΟΛΟ 98.746,01 

ΑΔΑ: ΨΠΡΤ4653ΠΓ-ΞΣ8


		2025-09-18T09:10:58+0300
	Athens




